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Annotatsiya: Ushbu ilmiy maqolada sinf va sinfdan tashqari mashg‘ulotlar 

tashkel qilib o’quvchilarni bush vaqtini samarali foydalantirish. Va o‘quvchining 

ta’lim jarayonidagi yetakchilik roli quyidagi pedagogik vazifalarni hal etish imkoni 

haqida ilmiy tahlil qilishga harakat qilingan. 

Kalit so‘zlar: ‘’zehin’’ “Aqliy hujum”, “Ishchanlik o‘yini”, “Rolli o‘yin”, 

“Munozara”, “Taqidiy fikrlash”, “Bumerang”, “Zanjir”, “Sinkveyin”. 

 

Umumiy oʻrta taʼlim maktabi oʻquv tarbiyaviy ishining tarkibiy qismi, 

oʻquvchilarning boʻsh vaqtini tashkil etish shakllaridan biri. Sinfdan tashqari ishlari. 

oʻquvchilarni barkamol shaxs sifatida shakllantirish va ularni hayotga tayyorlashda 

keng imkoniyatlar yaratadi. Sinfdan tashqari ishlariga oʻquvchilar bilan 

oʻtkaziladigan va ularga tarbiya hamda bilim berishga qaratilgan turli xil 

mashgʻulotlar tizimi kiradi.  Darsdan tashqari faoliyat tizimi o‘qitishning nazariy va 

amaliy tizimini to‘ldiradi. Uning asosiy vazifasi o‘quvchilarning o‘qishdan tashqari 

bo‘sh vaqti mobaynida o‘zini – o‘zi tarbiyalash va ijtimoiy foydali mehnat bilan 

shug‘ullanish uchun oqilona taqsimlashga yordam berishdir. Boshlang‘ich ta’limda 

darsdan tashqari faoliyatni zamonaviy tashkil etish ijodiy jarayon bo‘lib, 

tarbiyachidan chuqur bilim, malaka va xohish talab qilgani kabi o‘quvchilardan 

ham ularning intilishlari va ehtiyojlarini talab etadi. Sinfdan tashqari 

mashg‘ulotlarni tashkil qilishda kasbga yo‘naltirish ishlari texnologiyasining 

funksional tuzilmasi ijtimoiy ishlab chiqarish munosabatlarining, jamiyatda mavjud 

kasblar doirasining kengayib, chuqurlashib hamda murakkablashib borishi o‘z – 

o‘zidan shaxsga ta’lim berish, dunyoqarishini shakllantirish, kasb tanlashga 

yo‘llash hamda ishlab chiqarish jarayonidagi faol ishtirokining kafolati bo‘lgan 

kasbiy malakalarini shakllantirish jarayoniga nisbatan yangicha samarali 

yondashuvlarni ishlab chiqishga yordam bo‘luvchi ehtiyojini yuzaga keltiradi. 

Bunday mashgʻulotlar pedagogikjamoa, sinf rahbari, yoshlar tashkilotlari 

rahbarligi va bolalarning oʻz-oʻzini boshqarish tashkilotlari tomonidan daredan 

tashqari vaqtda uyushtiriladi. Oʻquvchilarning Sinfdan tashqari ishlari.ni tashkil 

etishda oʻquvchilar saroylari, yosh texniklar, yosh gabiatshunoslar, yosh sayyoxlar 

klubi va maktabdan tashqari boshqa muassasalar katta yordam beradi. Sinfdan 

tashqari ishlari.ning asosiy shakllari sifatida ommaviy ishlar (maktab klublaridagi 

tadbirlar, kecha, munozara va tanlovlar oʻtkazish, viktorina va koʻrgazmalar 



 

 

 
uyushtirish, tabiat qoʻyniga, maktab va muzeylarga ekskursiyalarga chiqish), 

toʻgarak ishlari (oʻquvchilarning turli toʻgaraklar, sport seksiyalari, ansambllardagi 

qatnashishlari), mustaqil ishlar (oʻquvchilarning sinfdan tashqari oʻqishi, kolleksiya 

toʻplashi, texnika, musiqa, tasviriy sanʼat, chizmachilik va sh.k. bilan mustaqil 

shugʻullanishi)ni koʻrsatish mumkin. 

 Ma’lumki, ta’lim tizimi jamiyatda shakllangan muayyan ehtiyoj asosidagi 

ijtimoiy buyurtmani bajarishga yo‘naltiriladi. Ayni vaqtda O‘zbekiston 

Respublikasida barkamol avlod shaxsini shakllantirish, uni kelajak hayotda o‘z 

o‘rnini topishi va raqobatbardosh kasb egasi sifatida tarbiyalash talabi ijtimoiy 

buyurtma sifatida yuzaga kelmoqda. Davr talabi ta’lim oluvchini ta’lim jarayonining 

sust tinglovchisi bo‘lishdan faol ishtirokchisiga aylantirishni taqozo etmoqda. 

O‘quvchining ta’lim jarayonidagi yetakchilik roli quyidagi pedagogik vazifalarni hal 

etish imkonini beradi: – o‘quvchida bo‘lajak kasbi to‘g‘risidagi bilimlarni va 

ma’lumotlarni o‘zlashtirishga bo‘lgan ehtiyojini qaror toptirish; – kasb tanlashga 

nisbatan ongli yondashuvni shakllantirish; – mustaqil faoliyat yuritish 

ko‘nikmalarini shakllantirish; – o‘quvchilarda mustaqil fikr yuritish, nazariy va 

amaliy bilimlar mohiyatini tahlil etish, ular borasida xulosalar chiqarish, 

umumlashtirish hamda ularni o‘z amaliy faoliyatiga tadbiq etish ko‘nikmalarini 

yuzaga keltirish va takomillashtirish. O‘quvchilarni kasb tanlashga yo‘llashda 

ta’lim shakli, metod va vositalarning ahamiyati katta. Zero, ular o‘quvchining 

imkoniyatlarini yuzaga chiqarish bilim, ko‘nikma va malakalarini bo‘lajak faoliyat 

sohasi talablari asosida shakllantirish uchun shart-sharoit yaratib beradi. O‘z 

navbatida o‘quvchilarning yosh, psixologik, fiziologik xususiyatlari, bilim darajasi, 

dunyoqarashining ko‘lami hamda ularning faolligi samarali, ilg‘or, no‘ananaviy 

ta’lim shakli, metod va vositalarini tanlash, ulardan maqsadga muvofiq darajada 

foydalanish uchun turtki bo‘ladi. Zamonaviy ta'limni tashkil etishga qo'yiladigan 

muhim talablardan biri ortiqcha ruhiy va jismoniy kuch sarf etmay , qisqa vaqt 

ichida yuksak natijalarga erishishdir Qisqa vaqt orasida muayyan nazariy 

bilimlarni oquvchilarga yetkazib berish , ularda ma'lum faoliyat yuzasidan 

ko'nikma va malakalarni hosil qilish , shuningdek , oquvchilar faoliyatini nazorat 

qilish , ular tomonidan egallangan bilim , ko'nikma va malakalar darajasini 

baholash o'qituvchidan yuksak pedagogik mahorat hamda ta'lim jarayoniga 

nisbatan yangicha yondashuvni talab etadi . pedagogik faoliyat samaradorligini 

oshirishi;o'qituvchi o'rtasida o'zaro hamkorlikni qaror toptirishi oquvchilar 

tomonidan o'quv predmetlari bo'yicha puxta bilimlarning egallanishini ta'minlashi ; 

oquvchlarda mustaqil , erkin va ijodiy fikrlash ko'nikmalarini shakllantirishi 

o'quvchilarning o'z imkoniyatlarini ro'yobga chiqara olishlari uchun zarur shart - 

sharoitlarni yaratishi ; pedagogik jarayonda demokratik va insonparvarlik 

g'oyalarining ustivorligiga erishishni kafolatlashi zarur . 



 

 

 
Ta’lim jarayonining mazmuni asosida ta’limning shakl va metodlari 

belgilanadi. Ta’lim muassasalari oldida turgan vazifalarning hal etilishi mashg‘ulot 

mazmuni, ta’lim shakli, metodlari hamda vositalarining samaradorligiga bog‘liq 

bo‘ladi. Ta’lim shakli, metodlari va vositalari o‘quvchilarni kasb tanlashga yo‘llash, 

ularda chuqur bilim dunyoqarashni hosil qilish ishiga xizmat qiladi. Ta’lim 

muassasalari oldida turgan vazifalarning hal etilishi mashg‘ulot mazmuni, ta’lim 

shakli, metodlari hamda vositalarining samaradorligiga bog‘liq bo‘ladi. Ta’lim 

shakli, metodlari va vositalari o‘quvchilarni kasb tanlashga yo‘llash, ularda chuqur 

bilim dunyoqarashni hosil qilishiga xizmat qiladi. Shu o‘rinda hozirgi kunda ta’lim 

jarayoniga innovatsion texnalogiyalar va interaktiv metodlarni qo‘llashga qiziqish 

tobora keng tus olmoqda. Interaktiv mashg‘ulotning asosiy metodlariga: “Aqliy 

hujum”, “Ishchanlik o‘yini”, “Rolli o‘yin”, “Munozara”, “Taqidiy fikrlash”, 

“Bumerang”, “Arra”, “Zanjir”, “Sinkveyin”, “Pinbort”, “Muzyorar” va h.k. Shuni 

ta’kidlash joizki, interaktiv mashg‘ulotlarda shakl va metodlar birgalikda mavjud 

bo‘lib, ularni shartli ravishdagina ajratish mumkin. Interaktiv mashg‘ulotlar aniq 

rejalashtirilgan holda dars maqsadini belgilab, dars loyihasi ishlab chiqilgandan 

keyingina amalga oshiradi. Xulosa o‘rnida shuni aytish mumkinki, o‘quv jarayoni 

samaradorligini, kafolatini ta’minlashning yagona yo‘li ta’lim oluvchining shaxsiy 

faolligiga erishishidir. Buning uchun ta’lim-tarbiya jarayonida, xususan, 

boshlang‘ich sinf tabiatshunoslikdan sinfdan tashqari ishlarida pedagogik 

texnalogiyalarni samarali qo‘llash maqsadga muvofiqdir. 

Mazkur metod o'quvchilarning mashg'ulotlar jarayonidagi faolliklarini 

ta'minlash,ularni erkin fikr yuritishga rag'batlantirish hamda bir xil fikrlash 

inertsiyasidan ozod etish , muayyan mazvu yuzasidan rang - barang g'oyalarni 

to'plash , shuningdek , ijodiy vazifalarni hal etish jarayonining dastlabki bosqichida 

paydo bo'lgan fikrlarni yengishga o'rganish uchun xizmat qiladi . " Fikriy hujum ” 

metodining asosiy tamoyili va sharti mashg'ulotning har bir ishtirokchisi tomonidan 

o'rtaga tashlanayotgan fikrga nisbatan tanqidni mutlaqo ta'qiqlash , har qanday 

luqma va hazil mutoyibalarni rag'batlantirishdan iboratdir . Bundan ko'zlangan 

maqsad o'quvchilarning mashg'ulot jarayonidagi erkin ishtirokini ta'minlashdir 

Ta'lim jarayonida ushbu metoddan foydalanish o'qituvchining pedagogik mahorati 

va tafakkur ko'lamining kengligiga bog'liq bo'ladi " Fikriy hujum " metodidan 

foydalanish chog'ida o'quvchilarning soni 10-15 nafardan oshmasligi maqsadga 

muvofiqdir " YALPIY FIKRIY HUJUM " METODI Metod o'quvchilar tomonidan 

yangi g'oyalarning o'rtaga tashlanishi uchun sharoit yaratib berishga xizmat qiladi 

. Har bir 5 yoki 6 nafar o'quvchilarni o'z ichiga olgan guruhlarga 15 daqiqa ichida 

ijobiy hal etilishi lozim bo'lgan turli xil topshiriq yoki ijodiy vazifalar belgilangan vaqt 

ichida ijobiy hal etilgach , but haqida guruh a'zolaridan biri axdorot beradi . Guruh 

tomonidan benigan axborot ( topshiriq yoki ijodiy vazifaning vechimi ) o'qituvchi 

boshqa guruhlar a'zolari tomonidan muhokama qilinadi va unga baho beriladi . 



 

 

 
Mashg'ulot yakunida o'qituvchi berilgan topshiriq yoki ijodiy vazifalarning 

yechimlari orasida eng yaxshi va o'ziga xos deb topilgan javoblarni e'lon qiladi . 

Mashg'ulot jarayonida guruhlar a'zolarining faoliyatlari ularning ishtiroklari 

darajasiga ko'ra baholab boriladi . 
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